REQUERIMENTO Nº 605 / 2025

• ÇÃMARA MUNICIPAL DE
~.,, IIATA-PE

Autor: Luciano do Cruzeiro
Partido PSB

ASSUNTO

Reforma do Complexo Estrutural da Associação Rerum Novarum, localizado na
Rua Thomas Jobson, no bairro Tiúma, neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
legais, nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo.
Sr. Prefeito Vinícius Labanca, juntamente com a Secretaria de Infraestrutura, que seja
sejam adotadas as providências necessárias à reforma do Complexo Estrutural da
Associação Rerum Novarum, localizado na Rua Thomas Jobson, no bairro Tiúma,
neste município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a urgente reforma do Complexo
Estrutural da Associação Rerum Novarum, que atualmente encontra-se em estado de
abandono e sem condições de uso, representando a perda de um importante espaço
destinado à promoção de atividades sociais, culturais e educacionais no município de
São Lourenço da Mata.

A estrutura, quando em pleno funcionamento, representava um relevante ponto de
apoio à comunidade, abrigando projetos e ações voltados ao bem-estar da população.
Sua atual situação de inutilização compromete o acesso da comunidade a iniciativas
de grande valor coletivo, especialmente em áreas vulneráveis que dependem de
equipamentos públicos bem estruturados para promover a cidadania.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 Cll) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

eiÃM• A. RA MUN. ICIPAL DE u,gu,u
A requalificação deste espaço possibilitará a retomada de atividades essenciais para
o desenvolvimento social, educacional e comunitário, proporcionando à população
um ambiente seguro e adequado para encontros, oficinas, cursos e eventos diversos.

Diante disso, reforçamos a importância da atuação do Poder Executivo na realização
dessa reforma, visando garantir melhores condições de vida para os munícipes e
fortalecendo o compromisso com o desenvolvimento humano e social da nossa
cidade.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 25 de abril de 2025. ,t -~
}k~~-------

Luciano Francisco do Nascimento
(Luciano do Cruzeiro)

Vereador - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM